Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Bakalářské studium adiktologie

Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN

KASUISTICKÁ PRÁCE

Autor: Lucie Hélová

PRAHA 19. 9. 2014

Obsah

1 Úvod..... 3
1.1 Základní údaje o klientovi 3
2 Anamnéza..... 4
2. 1 rodinná anamnéza 4
2.1.1 Charakteristika rodinného prostředí..... 6
2. 2 Osobní anamnéza 6
2.2.1 Zdravotní anamnéza..... 6
2.2.2 Psychologicko – psychiatrická anamnéza..... 6
2.3 Sociální a pracovní anamnéza 7
2. 4 Drogová anamnéza – osobní historie závislostního chování 7
2.5 Trestně právní anamnéza..... 11
3 Situace výchozího bodu 12
4 Další vývoj..... 13
5 Léčebné intervence - průběh medikamentózní léčby 14
6 Souhrn případu, rozbor, rozvaha..... 15
7 Seznam literatury 17
8 Přílohy 18

1 Úvod

1.1 Základní údaje o klientovi

Pro svou kazuistiku jsem si vybrala klienta Petra M., se kterým jsem se setkala na své stáži v Psychiatrické nemocnici v Jihlavě. Na této stáži jsem byla 14 dní na režimovém oddělení následné péče, kde Petr M pobýval již dva měsíce.

Petr pochází z úplné rodiny a má dvě sestry, jednu starší a jednu mladší. Do šesti let vyrůstal Petr v malé vesnici kousek za Prahou a následně se s rodiči odstěhoval do Prahy, kde nebyl spokojený. Rodiče měli mezi sebou problémy, které často vyústily ve velmi hlasité hádky. Otec se snažil preventivně, trávit doma co nejméně času. Po čase tyto hádky vyústily v rozvod a Petr jako únik z této situace zvolil stěhování. V patnácti letech se odstěhoval ke svým prarodičům, kde žije 8 let a kde se seznámil s osobami, které ho negativně ovlivňovali. Petr poprvé požil alkohol ve větší míře ve svých 9 ti letech, ve 13 ti letech začal pravidelně kouřit cigarety a na konci deváté třídy začal kouřit i marihuanu. Na střední škole se seznámil s novými spolužáky, kteří ho seznámili s pervitinem, extází, LSD a s druhou přítelkyní zažil i první zkušenost s výherními automaty.

Klienta jsem si vybrala již první den mé praxe. Zúčastnila jsem se junior clubu, kam docházejí muži do 26 let. Všichni se mi zde představili a skupina chtěla probírat Petrovo téma. Vzhledem k tomu, že jsem neznala Petrův příběh, přiblížil mi ho, abych se dostala do děje. Jeho příběh mě zaujal pro jeho nízký věk v poměru s jeho zkušenostmi, jsou na něm jasně viditelné faktory, které vedly k rozvoji závislosti.

„Prohlašuji, že v této kasuistické práci dodržuji anonymitu klienta a ochranu jeho osobních údajů.“

Petr souhlasil s vypracováním kasuistické práce, pod podmínkou, že jeho jméno a název instituce, kde se léčí bude změněn. Kasuistická práce vychází z praxe třetího ročníku.

2 Anamnéza

2. 1 rodinná anamnéza

Petrova matka Magda je kuřačka a alkohol pije příležitostně. Sama alkohol nepije, jen ve společnosti svých kamarádek při příležitostném setkání kde si dají sklenku červeného vína. V současné době se léčí s hypertenzí, jinak je její zdravotní stav dobrý.

Magda, je 49 ti letá zdravotní sestra se středoškolským vzděláním. Po ukončení studia nastoupila do Vojenské nemocnice na infekční oddělení, na zubní klinice. Nyní je zaměstnaná na ORL oddělení v Praze, kde nyní také bydlí.

Petr svou matku popisuje jako přísnou ženu, která byla na výchovu svých dětí prakticky sama, protože otec býval často do noci v práci, či jinde, aby nemusel být doma. Magda má ráda venkovní letní sporty jako je jízda na kole, procházky v přírodě, plavání. Označuje ji jako typickou ženu, která má ráda nakupování a posezení s kamarádkami. Po dobu Petrovi léčby se stará o jeho psa Ritu. Petra podporuje v léčbě a pravidelně ho navštěvuje. V současné době má Magda přítele, se kterým společně s dcerami žijí ve společné domácnosti již 5 let.

Otec Petra se jmenuje Jaroslav a je také pravidelný kuřák. Pije také příležitostně, ale Jaroslavových příležitostí bylo vždy více než příležitostí jeho matky. Jeho zdravotní stav byl vždy dobrý a v současné době je zdravý.

Jaroslav vystudoval taktéž střední zdravotnickou školu a nyní pokračuje v bakalářském studiu. Po rozvodu, žije stejně jako Magda v Praze. V současné době pracuje jako hasič a ve volném čase je lektorem v autoškole.

Jeho hlavní zálibou je splynutí s přírodou. Má rád procházky v přírodě, trempink a využití přírody a přírodních plodů. Jaroslav má také rád vojenskou techniku, historická vozidla a historii jako takovou.

Petr svého otce popisuje jako samotáře. Občas když se napije alkoholu má sklony být agresivní. S Petrem měl často konflikty, když bránil svou matku nebo i z důvodu vlastních neshod. Petr mu několikrát vyčítal, že je málo doma s rodinou, což otec vždy určitým způsobem přešel. I v současné době je Jaroslav sám. Občas má nějakou kratší známost, ale Petr to nepovažuje za vztahy. Petra navštěvuje málo, za dobu trvání léčby zde byl na návštěvě dvakrát.

Jeho starší sestra se jmenuje Tereza. Tereze je 25 let a je to zarytá nekuřačka, pije zcela výjimečně. Byla vždy zdravá a nikdy nepotřebovala žádnou zvláštní péči lékařů. Petr si není vědom žádných závislostí či psychických poruch nebo onemocnění své starší sestry.

Tereza vystudovala gymnázium a nyní studuje na vysoké škole ekonomiku. Při studiu je brigádně zaměstnaná v knihovně. Ve volném čase hraje závodně poker, díky kterému jezdí jednou měsíčně na soutěže a pravidelně se umísťuje. Dále má ráda zvířata, má dva domácí mazlíčky, andulky a chameleona. Svůj volný čas tráví se svým přítelem Honzou, se kterým je od svých patnácti let a nedávno oslavili desáté výročí.

Povahově ji Petr označil spíše za melancholičku. Stále nad něčím přemýšlí, je tichá, precitlivělá, zodpovědná. V dětství měli spoustu vzájemných sporů, které se neliší od jiných sourozenců a s věkem se jejich vztah vylepšil. V léčbě ho podporuje a společně s matkou navštěvuje.

Mladší sestra se jmenuje Alena, ale Petr o ní nemluví jinak než o Alence. Alence je 15 let, pravidelně kouří a příležitostně si ve společnosti svých kamarádek zakouří vodní dýmku s ovocnou příchutí. Alenka je zdravá a také nikdy nevyžadovala zvláštní péči lékařů.

Alenka nyní vychází základní školu s vynikajícím prospěchem a od září nastupuje na střední školu zaměřenou na chovatelství cizokrajných zvířat. Alenka bude mít praxi v ZOO, na což se moc těší, protože zvířata jsou jejím velkým koníčkem. Vede aktivní a sportovní život a od malička reprezentuje školu v gymnastice.

Povahově je spíše veselá, sebevědomá, důvěřivá, ochotná, skromná. Má půl roční známost se svým přítelem Pavlem. Se svým bratrem Petrem má mnohem lepší vztah než se sestrou. Alenka bratra navštěvovat nemůže kvůli pravidlům léčení. Ale posílá mu dopisy po matce.

Babičce Olze je 70 let. Je to matka otce, dříve byla silná kuřačka, ale kvůli svému zdravotnímu stavu kouřit přestala. Před pěti lety prodělala lehký infarkt, který naštěstí nezanechal žádné závažné následky. Jinak je její zdravotní stav dobrý. Alkohol pije pouze příležitostně a spíše jen likéry. Žádných závislostních či psychiatrických poruch či onemocnění si Petr není vědom.

S vynikajícím prospěchem vystudovala vyšší odbornou pedagogickou školu v Praze. Přes 40 let pracovala jako učitelka na základní škole. Svoji pracovní kariéru začínala na prvním stupni, později vyučovala na druhém stupni, až se z ní stala zástupkyně ředitele. Mezi její koníčky patří doučování a zahradničení.

Povahově je velice hodná, zodpovědná, laskavá, starostlivá. O klienta Petra se stará od jeho 15 ti let, zastupuje roli jeho matky, živý ho, pere mu. Petra vždy podporovala i v těžkých životních situacích.

2.1.1 Charakteristika rodinného prostředí


[…]


5.2 Poradenské intervence

V této nemocnici poradenství zajišťuje nejvíce sociální pracovníce, která poskytuje rady ohledně dávek státní sociální podpory. Informovala Petra, že by bylo zapotřebí být registrován na úřadu práce, aby jeho babička nemusela hradit sociální a zdravotní pojištění sama. Dále se pacient se sociální pracovnící radil ohledně jeho následného pobytu v komunitě. Sociální pracovníce mu poskytla množství informací o jednotlivých zařízeních, které Petr prokonzultoval i se svým terapeutem, které by bylo v jeho případě nejefektivnější. Rozhodl se proto, pro zařízení v Bílé vodě, které se zaměřuje i na patologické hráče a učí je zacházet s hodnotou peněz.

5.3 Farmakoterapeutické intervence

Petr v současné době nepobírá žádné léky z důvodu možného zneužití a absence odvykacích příznaků, které by vyžadovali medikamenty. Jediným důvodem by byla jeho alergie, ale Petr na svou alergii v současné době žádné léky nevyžaduje.

6 Souhrn případu, rozbor, rozvaha

Některé problémy v rodinných vztazích považují odborníci za možné faktory vedoucí k závislosti. Špatná komunikace mezi rodiči a dospívajícími a nedostatek jasných pravidel – Petrovi rodiče neměli na děti dostatek času. Matka byla příliš přísná. Otec se vracel pozdě z práce domů. Rodiče se často hádali a Petrovi i jeho sestřám nevěnovali dostatek pozornosti. Přehnaná péče Petrovi babičky mohla být jedním z faktorů, které vedli k závislému chování. Babička byla až moc hodná, řešila za Petra jeho problémy. Otec v této době zaujímá pozici, kdy nemá jako rodič dostatečnou motivaci a je příliš zaujat svými zájmy a profesní kariérou (Vágnerová, 2008)

V léčbě momentálně očekává, že ho maximálně připraví na další doléčení v komunitě, aby získal běžné návyky a naučil se hospodařit s penězi. Jeho motivace v léčbě je „normální život“, jednou by chtěl mít rodinu. A k drogám se vrátit nechce, říká, že vzhledem ke svému věku, toho už vyzkoušel dost. Jeho současná přítelkyně nikdy návykové nátky neužívala a užívat nechce, což on vidí, jako pozitivní šanci vyhnout se rizikovému prostředí při návratu do běžného života. Po komunitě má v plánu docházet 1x týdně na anonymní alkoholici (AA), anonymní narkomani (AN), anonymní gambleři (AG) a najít si stálou práci, nejlépe.

Petra jsem si vybrala z důvodu jeho „klamání tělem“. Petrův vzhled působí na první dojem velmi nevábně, za normálních okolností bych si ho možná ani nevybrala. Na první pohled vypadá jako by, měl za sebou dlouholetou drogovou kariéru, avšak jeho slovní projev tomu neodpovídá. Kdybych ho neslyšela mluvit, vím jistě, že tato kazuistika by bylo jiným klientovi. Díky možnosti účasti na „junior klubu“ jsem mohla slyšet jeho příběh. Zaujali mě jeho úvahy. Je si plně vědom důsledků, které jeho chování přináší a působí velmi motivovaně k životu v abstinenci.

Pro syna může být otec průvodcem do světa mužů, zájmů, strojů, technologie, sportu a boje. Bez jeho síly, odvahy, určité dávky bezohlednosti a humoru je pro dospívající těžší stát se mužem. (Hajný in Kalina, 2008)

Na Petrovi bylo velmi vidět, že je rád za každou pozornost, která je mu věnována, což pramení z citové deprivace v dětství, kdy se mu rodiče dostatečně nevěnovali. Touží po pozornosti a působí jako „nedomazané dítě“. Petrův psychosociální vývoj není adekvátní jeho věku, působí v určitých situacích nevyzrálé. Od malička toužil trávit více času s otcem, což pro něho znamenalo i hádky, protože i hádka je jistý kontakt.

Navázání nového a silného vztahu k trvale neužívajícímu partnerovi je často příznivým bodem obratu v drogové kariéře. Pokud však partner abstínuje pouze aktuálně, je riziko společného relapsu vysoké. (Kalina, 2000)

V Petrově životě stáli u jeho závislosti vždy ženy. Petr se vždy přizpůsobil partnerce. Když partnerka užívala drogy pouze v omezené míře, Petr také. Když partnerka užívala drogy každodenně, Petr také. V období, kdy byl Petr sám, neměl potřebu užívat drogy. Z toho vyplývá jeho ovlivnitelnost. Dalo by se říci, že užíval drogy, aby byl milován. Cítil potřebu se partnerkám vyrovnat. Proto vidím důležitost ve volbě partnerky. Do budoucna je potřebné, aby si Petr našel dívku, která nebyla závislá a to jak na alkoholu, drogách ani výherních automatech. Petr udělá vše pro lásku dotyčné osoby, proto je žádoucí, aby ona osoba nejevila známky rizikového chování.

Tímto bych chtěla pacientovi poděkovat za ochotu a čas k vypracování mé kazuistické práce. V momentální chvíli maximálně chválím a podporuji klienta v abstinenci. Dle mého názoru si Petr uvědomuje maximální problém drog a veškerá rizika. Doufám, že mu abstinence vydrží, dodrží léčebný program a jejich doporučení od terapeutů a celého týmu. Dále doufám, že bude v budoucnu pravidelně navštěvovat programy jako je AA, AN, AG.v. Také bych mu přála, aby si našel nějaké bydlení v pro něho vhodné lokalitě, práci nerizikového charakteru a přítelkyni bez rizikového chování.

Se souhlasem klienta, bylo jméno, věk v téhle práci pozměněno.

Práce je vypracovaná pro studijní účely v Adiktologii.

Další body: rozebrání jednotlivých drog, stručný režim na jednotlivých odděleních, režim v bílé vodě, stručný popis AA, AN, AG, literatura.
