POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Porovnání kvality života léčených a neléčených gamblerů - kvantitativní metodou
Autor Hélová Lucie
Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Vacek
Oponent práce Mgr. Barbara Janíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Abstrakt je velmi stručný a neúplný. Neobsahuje výzkumné otázky, hlavní zjištění a jejich implikace.</p> 2
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 12/ max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 13/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 16/ max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>6 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>7 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Autorka se zabývá aktuálním tématem problematiky hráčství, přičemž si jako cíl své práce stanovila zmapovat a porovnat kvalitu života léčených a neléčených patologických hráčů, a to za použití dotazníku SOGS a WHO-BREF. Navíc je jako další cíl uvedeno srovnání mezi léčenými v Praze a Olomouci. Tento výběr nebyl v práci řádně vysvětlen, výsledky taktéž zůstaly v podobě sdělení. Práce je strukturovaná, přehledná, rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka vysvětluje základní pojmy, diagnostiku. Poněkud rozpačitě působí část 2.3, kde je uveden text k jednání vlády o hazardu. Vezmeme-li v potaz, že zpráva jako taková, byla uveřejněna v listopadu 2014, můžeme tento bod opustit s tím, že by si zasloužil lepší zpracování. Jako ne příliš šťastné se v práci jeví citace ve formě celých odkazů elektronického zdroje. V kapitole 4.4 není jasný zdroj uvedených informací, které se jeví jako nesmyslné. Teoretická část práce působí celistvě, avšak s malým vnosem autorky, části jsou "poslepovány" citacemi publikací, chybí propojení, odůvodnění uvedených informací. Ve výzkumné části je stanoven cíl práce, metody práce, část je strukturována a výsledky jsou přehledně zpracovány. Autorka udává, že stanovuje hypotézy, přitom se jedná o cíle výzkumu, hypotézy nebo výzkumné otázky nejsou stanoveny. Není také jasné, co autorka myslí na str. 32-<i>Otázky 45-63 jsou vymyšlené k danému tématu?</i> Metodu náhodného výběru v prostředí hazardních her autorka zaměňuje za záměrný výběr. Slabším místem je také popsání etiky výzkumu, str. 34, zejména zapojení blízkých osob výzkumníka jako respondentů? Problematické ve výsledcích, a autorka to sama uvádí v diskusi, vidím retrospektivní hodnocení problému a hraní u léčených hráčů, tedy v době před léčbou, kdy může docházet ke značnému zkreslení výsledků. Bylo by dobré, kdyby popis výzkumného souboru předcházel výsledky výzkumu, zde popis výzkumného souboru zcela chybí, i když demografické údaje jsou součástí sbíraného dotazníku. Chybí také popis souboru léčených hráčů-jak dlouho se léčí, jakým způsobem atd. Stejně tak není jasné, proč nebyly zpracovány další otázky z dotazníku (utracené částky, část pro léčené atd.). Tato část působí uspěchaným dojmem. Zcela chybí diskuse o o možném zkreslení výzkumu. Celkový dojem práce ruší výpadky slov, překlapy či opakování celých vět, viz str. 48. I přes uvedené výhrady hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.</p>
-- --

Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jak si vysvětlujete, že „léčení“ hráči nastoupili do léčby, i když neuváděli hraní jako problém? 2. Jaké rizika do výzkumu přináší zapojení blízkých osob výzkumníka? 3. Jak si vysvětlujete, že mezi důvody návštěvy místa, kde se hraje, nefigurovala potřeba/touha přijít k financím? (<i>Nejčastější důvod proč navštívit místa, kde se hraje byla pro léčené hráče reklama, nuda a stres. U neléčených hráčů je nejčastější důvod nuda, alkohol, reklama a stres.</i>)
Body celkem 56/ max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře</i>
Datum 11.12.2015
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbara Janíková